
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
MISURA ECONOMICA DI SOSTEGNO IN ATTUAZIONE DELL’ART. 19-
NOVIES, COMMA 1 DEL DL N. 137/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 
176/2020, COSÌ COME DISPOSTO DALLA D.G.R. XI/6387 DEL 16/05/2022 – 
SECONDA ANNUALITÀ (COSTI ANNO 2022)

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Mara Chiara Martinelli 

DECRETO n. 480 del 19/07/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
 il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137: “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 

sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, convertito in Legge n. 176 del 18 dicembre 2020, e in 
particolare l’art. 19-novies, comma 1;

 la D.G.R. n. XI/6387 del 16 maggio 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022”, allegato 7, nella parte in cui, con riferimento all’art. 19-
novies, comma 1, del DL n. 137/2020, convertito nella legge n. 176/2020, ha stabilito 
modalità e tempistiche relativamente alla misura economica di sostegno e ha dato 
mandato alla Direzione competente di procedere al riparto della quota assegnata a 
Regione Lombardia del fondo in questione in proporzione al numero di P.L. per ATS 
corrispondenti alle tipologie richiamate dalla norma; 

 il Decreto Direzione Generale Welfare n. 7923 del 07 giugno 2022 “Aggiornamento dei 
budget alle ATS per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie in applicazione della DGR 
XI/6387/2022 e ulteriori riparti previsti dalla medesima DGR” che assegna ad ATS della Val 
Padana parte del Fondo di cui all’art. 19-novies, comma 1, del DL n. 137/2020 e nello 
specifico risorse pari complessivamente ad € 1.348.396,00; 

Richiamati:
 il Decreto del Direttore Generale n. 484 del 4 agosto 2022, con il quale questa ATS, in 

attuazione della normativa sopra richiamata, ha pubblicato la manifestazione di interesse 
alla misura economica di sostegno, in riferimento ai costi sostenuti nell’anno 2021;

 il Decreto del Direttore Generale n. 671 del 18 novembre 2022, con il quale, in attuazione 
dell’art. 19-novies, comma 1 del DL n. 137/2020, convertito in Legge n. 176/2020, sono 
stati riconosciuti contributi alle unità d’offerta sociosanitarie territoriali, della salute mentale 
e socioassistenziali, per un totale di euro 965.303,16 ed è stato disposto l’utilizzo dei fondi 
residui per finanziare i costi sostenuti nel 2022;

Ricordato che la D.G.R. n. XI/6387/2022 dispone che “Nel caso in cui i rimborsi riconosciuti 
dalle ATS per i costi sostenuti nel 2021 fossero inferiori alle risorse del fondo disponibile, queste 
ultime sono autorizzate all’utilizzo dei residui per finanziare rimborsi di costi relativi al 2022”;

Richiamata la nota regionale prot. G1.2023.0015569 del 21/04/2023 con la quale Regione 
Lombardia autorizza le ATS a bandire nuove manifestazioni di interesse per finanziare i costi 
sostenuti nel 2022, nei limiti dei fondi residui, con le medesime modalità operative previste per i 
bandi precedenti;

Dato atto che le risorse residue assegnate ad ATS della Val Padana con Decreto della 
Direzione Generale Welfare 7923/2023 ammontano ad € 383.092,80;

Ritenuto, pertanto, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, di procedere alla 
pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse alla misura economica di sostegno 
in attuazione dell’art. 19-novies, comma 1, del DL n. 137/2020, convertito con Legge n. 
176/2020, a finanziamento dei costi sostenuti nell’anno 2022, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ricordato che la D.G.R. n. XI/6387/2022 ha previsto che:
 il contributo massimo concedibile dall’ATS per singola unità di offerta ubicata sul proprio 

territorio a valere sui costi ammissibili documentati e quietanzati dall’ente gestore 
mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, è pari al prodotto tra:
 il valore del singolo P.L. di euro 127,62 moltiplicato per il n. dei P.L. accreditati e 

convenzionati/contrattualizzati al 31/12/2022, se la domanda è presentata da un ente 
gestore pubblico o privato; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

 il valore del singolo P.L. di euro 127,62 moltiplicato per il n. dei P.L. anche solo 
accreditati al 31/12/2022, qualora la domanda sia presentata da un Ente pubblico e/o 
del terzo settore gestore di una unità di offerta sociosanitaria residenziale nell’area 
anziani; 

 qualora la spesa ammissibile per ATS sia inferiore al valore teorico derivante dal 
prodotto tra il valore del singolo P.L. e il totale dei P.L. da considerare, la concessione 
massima è pari al valore della spesa stessa e non al valore teorico dei P.L. dell’unità di 
offerta per la quale la misura di sostegno è richiesta. In relazione agli eventuali casi per 
i quali più canali di contributo legittimamente concorrano alla copertura del costo 
sostenuto dall’ente gestore, quest’ultimo può presentare il documento contabile 
attestante il costo purché sia distintamente indicata la quota non coperta da altri 
contributi e per la quale la domanda di sostegno viene presentata;

 gli enti gestori di unità di offerta ubicate sul territorio di più ATS procedono a presentare 
domanda alle singole ATS, in relazione alle sole unità di offerta ubicate nei rispettivi 
territori, presentando a tal fine la documentazione quietanzata dei costi ammissibili 
sostenuti nel corso del 2022, mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 
445/2000, indicante gli estremi della documentazione contabile attestante il costo e la 
relativa quietanza, specificando per quale quota della stessa fattura il gestore ha 
contemporaneamente presentato richiesta di rimborso ad altre ATS (in tale ipotesi l’ente 
gestore è ammesso a imputare il costo della stessa fattura in proporzione al peso dei 
posti di residenzialità sulle singole ATS); 

Precisato che nel caso in cui l’importo totale della misura economica di sostegno dovesse 
superare le risorse residue massime a disposizione di ATS di cui al Decreto DG Welfare n. 
7923 del 07/06/2022, pari a € 383.093,23, l’ATS procederà a ridistribuire gli importi 
proporzionalmente al contributo riconoscibile a ciascun Ente Gestore;

Evidenziato che la manifestazione d’interesse è rivolta a Enti pubblici o Enti privati, gestori delle 
seguenti unità di offerta residenziali accreditate e convenzionate (a contratto per l’area 
sociosanitaria e salute mentale), la cui sede risulta ubicata nel territorio della presente ATS: 
• Unità d’offerta sociosanitarie: 
 CSS, Hospice (inclusi UOCP), RSA, RSD, SRM, Dipendenze (posti residenziali), Cure 

Intermedie, Post Acuta residenziale, Residenzialità Assistita; 
 Enti pubblici e/o del Terzo Settore (iscritti al RUNTS e/o iscritti all’Anagrafe Unica Onlus 

e/o iscritti nei rispettivi registri oggetto di trasmigrazione nel RUNTS) gestori di strutture 
sociosanitarie per l’area anziani anche solo accreditate; 

• Unità d’offerta salute mentale: struttura residenziale terapeutico-riabilitativa, SRP1-CRA, 
SRP1-CRM, SRP2-CPA, SRP2-CPM, SRP3-CPB, Residenzialità leggera; 

• Unità d’offerta sociali: alloggio per autonomia, alloggio protetto anziani, comunità alloggio 
disabili, comunità alloggio sociale anziani, comunità educativa, comunità familiare; 

che durante l’emergenza hanno erogato prestazioni di carattere sanitario, socio-sanitario, 
riabilitativo, socioeducativo, socio-occupazionale o socio-assistenziale, a favore di anziani, 
persone con disabilità minori, persone affette da tossicodipendenza, persone affette da 
patologie psichiatriche o altri soggetti in condizione di fragilità e che hanno sostenuto costi nel 
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022, comprovati da relativa documentazione quietanzata, 
derivanti dall’acquisizione di DPI, come individuati dalla circolare del ministero della salute n. 
4373 del 12 febbraio 2020 e di altri dispositivi medicali idonei a prevenire il rischio di contagio;

Specificato che la determinazione del valore massimo dell’importo della misura economica di 
sostegno agli Enti Gestori avverrà secondo le modalità previste dal punto A.3 dell’Avviso di cui 
all’allegato 1; 

Precisato che per l’eventuale casistica in cui più canali di contributo legittimamente concorrano 
alla copertura di un costo sostenuto, l’Ente gestore può presentare documentazione contabile 
relativa al costo, purché sia distintamente indicata la quota non coperta da altri contributi e per 
la quale la domanda è presentata; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto, pertanto, di ricostituire la Commissione interna all’ATS della Val Padana per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di Enti 
Erogatori idonei, così composta: 

 Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato; 
 Componente: Manuela Magni – Responsabile SS Negoziazione e Contratti Sanitari o 

suo delegato; 
 Componente: Anita Loatelli – Dirigente Amministrativo SS Negoziazione e Contratti 

Sociosanitari o suo delegato; 
 Componente: Filippo Scagliarini – Referente amministrativo per le attività della SC 

Integrazione delle Reti Territoriali a sostegno programmi nazionali del Dipartimento 
PIPSS o suo delegato; 

 Segretario: Angela Albertelli Responsabile amministrativo del dipartimento PIPSS o suo 
sostituto; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande tramite il format di cui all’Allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è fissato entro il giorno 5 settembre 
2023; 

Dato atto che le domande dovranno pervenire al protocollo PEC di ATS della Val Padana 
protocollo@pec.ats-valpadana.it su modulistica allegata al presente provvedimento (allegato 2 
e allegato 3); 

Ritenuto che la Commissione interna dell’ATS della Val Padana, a seguito delle verifiche dei 
requisiti e della correttezza e completezza delle istanze, procederà a stilare l’elenco degli idonei 
con i relativi importi riconoscibili; 

Vista l’attestazione della dott.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS, in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 

D E C R E T A

1) di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla misura economica di 
sostegno in attuazione dell’art. 19-novies, comma 1 del DL n. 137/2020, convertito con 
Legge n. 176/2020 – seconda annualità (costi anno 2022), di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e conseguentemente di procedere 
alla sua pubblicazione;

2) di ricostituire la Commissione interna all’ATS della Val Padana per la valutazione delle 
manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di Enti Erogatori idonei 
con i relativi importi riconoscibili, così composta: 

 Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo 
delegato; 

 Componente: Manuela Magni – Responsabile SS Negoziazione e Contratti 
Sanitari o suo delegato; 

 Componente: Anita Loatelli – Dirigente Amministrativo SS Negoziazione e 
Contratti Sociosanitari o suo delegato; 

 Componente: Filippo Scagliarini – Referente amministrativo per le attività della SC 
Integrazione delle Reti Territoriali a sostegno programmi nazionali del Dipartimento 
PIPSS o suo delegato; 

 Segretario: Angela Albertelli Responsabile amministrativo del dipartimento PIPSS 
o suo sostituto; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

3) di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’ATS della Val Padana, al fine 
di garantirne la massima diffusione informativa; 

4) di stabilire che il termine per la presentazione delle domande tramite il format di cui 
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è fissato per il 
giorno 5 settembre 2023; 

5) di stabilire che le domande dovranno pervenire al protocollo PEC di ATS della Val Padana 
protocollo@pec.ats-valpadana.it su modulistica allegata al presente provvedimento (allegato 
2 e allegato 3); 

6) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


